
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ Руководителям ОУ!
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

Первомайская ул., д. 20, ст. Отрадная, 
Краснодарский край 352290,

Тел.: (86144)3-30-42; факс: (86144)3-30-42 
e-mail: uo@otrad.kubannet.ru 

ОКПО 02100214, ИНН 2345008452 
КПП 234501001

Согласно п. 11 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общ его образования, 
утвержденного приказом М инобрнауки России от 26 декабря 2013 года №  
1400 (далее -  П орядок), лица, обучаю щ иеся по образовательным программа 
среднего профессионального образования, имею т право сдавать единый 
государственный экзамен (далее -  ЕГЭ), в том числе при наличии у них 
действую щ их результатов ЕГЭ прош лых лет.

Для участия в ЕГЭ указанные лица подаю т до 1 февраля в места 
регистрации на сдачу ЕГЭ заявление, в котором указываю т выбранные 
предметы.

Согласно п. 12 П орядка заявления подаются участниками ЕГЭ лично на 
основании документа, удостоверяю щ его их личность, или их родителями 
(законными представителями) на основании документа, удостоверяю щ его их 
личность, или уполномоченными лицами на основании документа, 
удостоверяю щ его их личность, и оформленной в установленном порядке 
доверенности.

Лица, обучаю щ иеся по образовательным программа среднего 
профессионального образования, при подаче заявления предъявляю т справку 
из образовательной организации, в которой они проходят обучение, 
подтверждаю щ ую  освоение образовательных программ среднего общего 
образования или заверш ение освоения образовательны х программ среднего 
общ его образования в текущ ем учебном году (далее справка) (приложение №

на № от

Об организации информационно
разъяснительной работы о 
порядке регистрации на сдачу 
ЕГЭ

Уважаемые руководители ОУ!

!)•

mailto:uo@otrad.kubannet.ru


Согласно п.27 П орядка для проведения ЕГЭ на территории Российской 
Ф едерации и за ее пределами предусматривается единое расписание 
экзаменов.

Н а основании выш еизложенного обучаю щ иеся по образовательным 
программа среднего профессионального образования имею т право сдавать 
ЕГЭ. Для этого они должны до 1 февраля зарегистрироваться в местах 
регистрации на сдачу ЕГЭ для выпускников прош лых лет в Краснодарском 
крае, определенные приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края (далее министерство) и 
размещ енные на сайтах министерства и Государственного казенного 
учреждения Краснодарского края Центра оценки качества образования 
(приложение №  2). При регистрации они предъявляю т документ,
удостоверяю щ ий их личность, справку и заполняю т заявление, в котором 
указываю т перечень предметов, по которым планирую т сдавать ЕГЭ, и сроки 
сдачи ЕГЭ из определенных единым расписанием экзаменов.

Обращ аем особое внимание на то, что после 1 февраля нельзя будет 
подать заявление на сдачу ЕГЭ или изменить перечень предметов, указанных 
в заявлении на сдачу ЕГЭ.

По всем возникаю щ им вопросам можно получить консультацию по 
телефоном «горячей линии» по вопросам ЕГЭ (приложение № 3).

В случае обращ ения в Ваш е ОУ обучаю щ иеся по образовательным 
программа среднего специального образования, просим руководствоваться 
информацией из данного письма.

Приложение: на 3 л., в 1 экз.

Н ачальник отдела образования С.И. Щ ербакова

Лаша Тамазиевич Кобрешвили
8 - 961 - 593 - 98-25



П РИ ЛО Ж ЕН И Е №  1 
к письму отдела образования 

администрации муниципального 
образования О традненский район 

от №

О БРАЗЕЦ  СП РАВКИ  
для лиц, обучаю щ ихся по программам  

среднего профессионального образования

Ш ТА М П

СП РАВКА

Дана (Ф .И .О .)________________________________ , ____________года рождения,

обучаюгцемуся(ейся) по образовательным программам среднего

профессионального образования ________ курса профессиональной

образовательной организации (название) ___________________ города (района)

 , в том, что он(она) освоил(а) / заверш ит освоение в

текущ ем учебном году (нужное подчеркнуть) образовательны е 

программы среднего общ его образования.

Директор ПОО
подпись Ф.И.О.



ПРИ ЛО Ж ЕН И Е №  2
к письму отдела образования 

администрации муниципального 
образования Отрадненский район 
о т '/Л /с # /# /- # ?

М еста регистрации на сдачу единого государственного экзамена  
для вы пускников прош лы х лет в муниципальном образовании

О традненский район  
в 2018 году

№
п/п

Н аименование учреждения Адрес

Телефоны 
для справок 
по вопросам 
регистрации

1.
Отдел образования администрации 
муниципального образования 
О традненский район

ст. Отрадная, 
ул. Первомайская, 
20

(861-44) 3-30- 
42

Н ачальник отдела образования



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 3 
к письму отдела образования 

администрации муниципального 
образования Отрадненский район 

от

РЕЖ ИМ  РАБОТЫ
телефонов «горячей линии» по вопросам подготовки и проведения единого государственного экзамена в

муниципальном образовании Отрадненский район 
в 2017-2018 учебном году

Организация Ф.И.О ответственного
Телефоны 

«горячей линии»
Режим работы телефонов 

«горячей линии»

Отдел образования администрации 
муниципального образования 

Отрадненский район

Березовская Светлана 
Николаевна 8(86144)3-30-42 с 09.00 до 18.00 часов в 

рабочие дни, 
в дни проведения 

экзаменов с 8.00 до 21.00
Кобрешвили Лаш а 
Тамазиевич 8-961-593-98-25

С.И. Щ ербакова



ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ Руководителям О У !
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

Первомайская ул., д. 20, ст. Отрадная,
Краснодарский край 352290,

Тел.: (86144)3-30-42; факс: (86144)3-30-42 
e-mail: uo@otrad.kubaimet.ru 

ОКПО 02100214, ИНН 2345008452 
КПП 234501001

от i i . j a l o / f . ъ &Н/о/'Сд
на №___________  от___________

Об организации информационно
разъяснительной работы при 
подготовке к ГИ А  в 2018 году

Уважаемые руководители ОУ!

В соответствии с планом информационно-разъяснительной работы о 
порядке проведения государственной итоговой аттестации (далее ГИА) в 
2018 году необходимо обратить особое внимание на следую щ ие вопросы;
- о порядке допуска к прохождению  ГИА;
- о формах прохождения ГИА;
- о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА;
- о выборе предметов для сдачи ГИА;
- об этапах проведения ГИА;
- о сдаче ГИ А  лицами с ограниченными возможностями здоровья;
- о правилах поведения во время сдачи ГИ А  и ответственности за их 
нарушение.

Информационно-разъяснительная работа в образовательном 
учреж дении долж на проводится с использованием разнообразных 
организационных форм: информационные стенды, вебинары, собрания с 
участниками ГИА и их родителями, консультационные пункты и другое.

Собрания по вопросам сроков подачи заявления для сдачи ГИА, 
выбора предметов, этапов проведения ГИ А  необходимо провести до 1 
декабря 2017 года. Собрания по данным вопросам рекомендуем провести при 
совместном участии обучаю щ ихся и их родителей. Особое внимание 
необходимо обратить на выбор предметов обучаю щ имися 11(12) классов, 
планирую щ ими поступление в военные вузы. Такие обучаю щ иеся должны 
выбрать больш ее количество предметов, чтобы в случае непрохождения 
медицинской комиссии имели возможность выбора другой специальности и

mailto:uo@otrad.kubaimet.ru


образовательной организации высш его образования (вуза) после заверш ения 
регистрации на сдачу Г И А -11.

При проведении разъяснительной работы с лицами с ограниченными 
возможностями здоровья рекомендуем использовать форму индивидуальных 
собеседований с обучаю щ имися данной категории и их родителями на 
уровне руководителя образовательного учреж дения и специалиста, 
ответственного за организацию  и проведение ГИ А  в муниципальном 
образовании О традненский район.

Просим довести до сведения обучаю щ ихся и их родителей, что 
регистрация на участие в Г И А -11 проводится до 1 февраля 2018 года, а 
также обратить внимание на то, что после 1 февраля нельзя будет подать 
заявление на сдачу Г И А -11 или изменить перечень предметов, указанных в 
заявлении.
Регистрация на ГИА-9 заканчивается 1 марта 2018 года, и изменения в 
выборе предметов после этой даты также невозможны.

Кроме того, просим ознакомить с выбором предметов на сдачу ГИ А  
обучаю щ имися обоих его родителей.

Н ачальник отдела образования С.И. Щ ербакова

Лаша Тамазиевич Кобрешвили
8- 961 - 593 - 98-25



ОТДЕЛ О БРАЗО ВАН И Я  
АДМ И Н И С ТРА Ц И И  М УН И Ц И П АЛ ЬН О ГО  О БРАЗО ВАН И Я

О ТРА ДН ЕН С КИ Й  РАЙОН

П Р И К А З

от 13.10.2017 г. № 6 1 0
ст-ца Отрадная

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации по программам основного  

общ его и среднего общ его образования в муниципальном образовании  
О традненский район в 2017-2018 учебном году

В соответствии с приказами М инобрнауки России от 25 декабря 2013 года № 
1394 «Об утверждении П орядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общ его образования», от 26 декабря 
2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общ его образования», на 
основании приказа министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 9 октября 2017 года № 4192 «Об утверждении плана 
информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной 
итоговой аттестации по программам основного общ его и среднего общ его 
образования в Краснодарском крае в 2018 году», в целях организации качественной 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общ его образования в 
2018 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего 
и среднего общ его образования в муниципальном образовании Отрадненский район 
в 2017-2018 учебном году (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить на С.Н. 
Березовскую, заместителя начальника отдела образования администрации 
муниципального образования Отрадненский район.

Начальник отдела образования______________________ ^ ^ _______С.И .Щ ербакова

Проект внесен:

Заместитель начальника отдела образования .Н. Березовская



ПРИЛОЖ ЕНИЕ 
к приказу отдела образования 

администрации муниципального 
образования Отрадненский район

от «13» октября 2017 г. № 610

ПЛАН
информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования в муниципальном образовании
Отрадненский район в 2017-2018 учебном году

№
п/п

М ероприятия Сроки Ответственные

I. Работа с участниками ГИА
1Л П роведение классны х часов об особенностях  проведения ГИ А  в 2018 

году:
м еста, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом  сочинении (излож ении) и ГИА,
порядок проведения итогового сочинения (излож ения) и ГИА, 
вы бор предм етов на прохож дение ГИА, в том числе по 

м атем атике проф ильного и базового  уровней ,
перечень запрещ енны х и допустим ы х средств в пункте 

проведения экзам ена,
процедуры  заверш ения экзам ена по уваж ительной причине; и 

удаления с экзам ена;
условия допуска к ГИА в резервны е дни; 
сроки и м еста ознаком ления с результатам и ГИА, 
сроки, м еста и порядок подачи апелляции о наруш ении 

установленного  порядка проведения ГИА и о несогласии с 
вы ставленны м и баллам и;

Октябрь 2017 — 
май 2018

Руководители ОУ



- м иним альное количество баллов, необходим ое для получения 
аттестата  и для поступления в образовательную  организацию  
вы сш его образования.

1.2 Информирование выпускников о размещении перечня вступительных 
испытаний на направления подготовки (специальности) в 
образовательных организациях высшего образования и 
профессиональных образовательных организациях Краснодарского края 
и других регионов

До 1 ноября 2017

Руководители ОУ

1.3 Ознакомление с возможностями использования информационных 
ресурсов в подготовке к ГИА (открытый банк заданий ГИА, 
видеоконсультации Ф ИЛИ по предметам, портал ЕГЭ и ГИА-9, 
телефонов «горячей линии» др.)

октябрь 201 / Руководители ОУ

1.4 Открытый урок «Что такое экзамены и для чего они нужны» октябрь 2017 Руководители ОУ, 
психологические службы

1.5 Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по 
психологической подготовке выпускников к ГИА: сайты ОУ, стенды, 
буклеты и т.д.

октябрь 2017- май 
2018

Руководители ОУ, 
психологические службы

1.6 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового 
сочинения (изложения) в 2017-18 учебном г оду

октябрь-ноябрь 
2017 года

С.Н. Березовская 
J1.T. Кобрешвили 
Е.В. Ш рамко

1.7 Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях 
выбора предметов для поступления В образовательные организации 
высшего образования

октябрь 2017 - 
январь 2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

1.8 Проведение конкурса мотивирующих видеороликов «Я сдам ЕГЭ» ноябрь 2017 -январь 
2018 Руководители ОУ

1.9 Экскурсия для выпускников 9-х и 11-х классов в помещения 
руководителей ППЭ, демонстрация работы системы видеонаблюдения в 
экзаменационных аудиториях

ноябрь 2017- 
апрель 2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

1.10 Участие во всероссийской акции «Форум 100-балльников» ноябрь 2017 С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили



Руководители ОУ

1.11 Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, 
металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной связи в
п п э

февраль- март 2018 С.Н. Березовская 
JI.T. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

1.12 Консультации для выпускников прошлых лет, подавших заявление па 
сдачу ЕГЭ в 2018 году (при наличии)

февраль- апрель 
2018

С.Н. Березовская 
JI.T. Кобрешвили

1.13 Проведение тематической недели «Живём интересно, сдаём 1 ИА 
честно!»

март 2018 С.Н. Березовская 
JI.T. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

1.14 Анкетирование обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2018 году:
- о выборе предметов для сдачи ГИА,
- о психологической готовности к ГИА,
- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА.
- о возможности использования дополнительных материалах при сдаче 
ГИА,
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций,
- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

март-апрель 2018 Руководители ОУ

1.15 Просмотр и обсуждение нового разъясняющего видеоролика о 
процедурах ППЭ и заполнении бланков

по мере публикации Руководители ОУ

1.16 Участие во всероссийской акции «100-баллов для победы» апрель 2018 Руководители ОУ

II. Работа с родителями

2.1 Участие во Всероссийской встрече с родителями руководителя 
Рособрнадзора по вопросам ЕГЭ, ГИА-9, ВПР и НИКО

17 октября 2017 С.Н. Березовская 
JI.T. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

2.2 Участие в краевых родительских собраний в режиме видеоконференций 
по вопросам:

16 ноября 2017 
18 января 2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили



ГИА -11; 

- ГИА -9;

17 мая 2018 

8 февраля 2018

О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

2.3 П роведени е м уни ци пальны х роди тельски х  собраний:
об особенностях  проведения ГИ А  по обязательны м  предм етам  

и предм етам  по вы бору в 2018 году;
об органи зац ии  работы  м еж ш кольны х ф акультати вов с 

разли чн ы м и целевы м и группам и: м отивированны м и на получение 
вы соких результатов  и испы ты ваю щ им и затруднения

13 декабря 2017, 
14 марта 2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

Проведение школьных родительских собраний об особенностях 
проведения ГИД в 2018 году:

места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 
сочинении (изложении) и ГИА,

порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА, 
выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по 

математике профильного и базового уровней,
перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения 

экзамена,
процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 

удаления с экзамена;
условия допуска к ГИА в резервные дни; 
сроки и места ознакомления с результатами Г ИА, 
сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 
выставленными баллами;

минимальное количество баллов, необходимое для получения 
аттестата и для поступления в образовательную организацию высшего 
образования,

возможность получить психологическую помощь при подготовке и 
сдаче ГИА.

Октябрь 2017 — 
апрель 2018

Руководители ОУ

2.4 И ндивидуальны е беседы  с родителям и (законны м и представителям и) 
учащ ихся, слабо м отивированны х на учебу

сентябрь 2 0 1 7 -  
апрель 2018

Руководители ОУ



2.5 И нф орм аци онно-м етодические встречи по разъяснению :
- возм ож ности  и необходим ости  посещ ения ф акультативов, 
элективны х курсов по вы бору для успеш ного прохож дения 
итоговой аттестации,
- грам отного вы бора вступительны х испы таний на направления 
подготовки  (сп ец иальности) в образовательны х организациях  
вы сш его образования и проф ессиональны х образовательны х 
органи зац иях  - о работе телеф он ов «горячей  линии» ГИА;
- целей и порядка использования видеонаблю дения, 
м еталлоискателей  и устройств подавления сигналов подвиж ной 
связи в пунктах проведения экзам енов;
- возм ож ности  и необходим ости  использования инф орм ационны х 
ресурсов по подготовке к ГИ А  (сайты , стенды , буклеты  и т.д .);
- о возм ож ностях ш кольной библиотеки при подготовке 
обучаю щ ихся к ГИА;
- условий , создаваем ы х в ППЭ для вы пускников, им ею щ им и особые 
образовательны е потребности

О ктябрь 2017 - 
апрель 2018

С.Н. Березовская 
JI.T. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Руководители ОУ

2.6 П роведение итогового  сочинения для родителей ноябрь 2017 С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
Е.В. Ш рамко

2.7 П роведение акции «Е дины й день сдачи Г1 Э родителям и» ф евраль 2018 С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
Руководители ОУ

2.8 П роведение конкурса м отивирую щ их видеороликов «Родители  о 

ЕГЭ»
ноябрь 2017 - 
январь 2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
Руководители ОУ

III. П одготовка ин ф орм ационного м атериала

3.1 Направление в образовательные учреждения методических материалов 
по проведению информационно- разъяснительной работы с участниками 
ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА:

- рекомендации для ответственных за организацию проведения ГИА в 
ОУ;
- рекомендации по оформлению школьных и предметных

октябрь 2017- май 
2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова



информационных стендов в ОУ;
- рекомендации по проведению классных часов с обучающимися и 
родительских собраний в ОУ (с приложением перечня тем);
- рекомендации по проведению консультаций с выпускниками прошлых 
лет, обучающимися и выпускниками профессиональных ОУ;

- рекомендации по оформлению информационных блоков в библиотеках 
ОУ;
- рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»;

- рекомендации по психологическому сопровождению родителей 
(законных представителей) участников ГИА, учителей —  предметников, 
членов ПК
Разработка информационных листовок для участников ГИА и их 
родителей (законных представителей) по вопросам:

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА
- права и обязанности участников экзаменов
- особенности проведения ГИА в 2018 году
- источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА
- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИА

октябрь - декабрь 
2017

Руководители ОУ

3.2 Направление в ОУ методических рекомендаций по психологической 
подготовке выпускников по вопросам формирования благоприятного 
информационного пространства, с целью профилактики негативного 
отношения к ГИА и формированию осознанного подхода обучающихся 
к образованию

ноябрь 201 7 - 
январь 2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

3.3 Разработка опросных материалов о проведении анализа 
информированности участников ГИА и их родителей (законных 
представителей) об особенностях проведения ГИА в 2018 году

декабрь 2017 - март 
2018

Руководители ОУ

IV. Работа в образовательных учреждениях

4.1 Размещение и своевременное обновление па сайтах и информационных 
стендах инф орм ации о:

- изменениях в процедуре проведения ГИЛ в 2018 году:
сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, сроки и 
места проведения ГИА.

В сроки, 
установленные 
федеральными 
документами



сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций, сроки, 
места и порядок информирования о результатах ГИА; - изменениях 
содержания КИМ по учебным предметам;

- работе телефонов «горячей линии»;
- целях и порядке использования видеонаблюдения, металлоискателей и 
устройств подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения 
экзаменов;
- особенностях процедуры и содержания итогового сочинения 
(изложения) в 2017- 18 учебном году;
- работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями 
(законными представителями);

психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых 
к проведению ГИА

Постоянно

Руководители ОУ

4.2 Проведение тематических совещаний и заседаний школьных 
методических объединений учителей-нредметников по вопросам 
подготовки к итоговой аттестации в 2018 году, в том числе об 
особенностях КИ М  и демоверсий ФИПИ 2018 года

сентябрь- ноябрь 
2017

Руководители ОУ

4.3 Проведение конкурса мотивирующих видеороликов «Учителя о Г1 Э» ноябрь 2017 -январь 
201 8

Руководители ОУ 
С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили

4.4 О рганизация работы  библиотек ОУ в качестве ресурсн о
инф орм ационного  центра по подготовке к ГИА, предоставление 
доступа к сети Интернет

сентябрь 2 0 1 7 -  
май 2018

Руководители ОУ

4.5 Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям 
ФИПИ 2018 года

октябрь-2017 - май 
2018

С.Н. Березовская 
Л.Г. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

4.6 Анализ эффективности информационно-разъяснительной работы в ОУ

ноябрь 2017 -март 
2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова



4.7 Анализ информированности участников ГИА 2018 года и их родителей 
(законных представителей) об особенностях проведения ГИА в ППЭ) 
(результаты анкетирования)

январь - апрель 
2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

4.8 Проведение совещаний с учителями-предметниками ОУ по итогам 
анализа эффективности проведенной информационно-разъяснительной 
работы с выпускниками 9 и 11 классов, их родителями (законными 
представителями)

январь - апрель 
2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

4.9 Подготовка и своевременное обновление информационных ресурсов 
(сайтов, страниц в социальных сетях, стендов) по вопросам организации 
и проведения ГИА в 2018 году

постоянно, по мере 
публикации

Руководители ОУ

V. Работа в муниципальном образовании Отрадненский район

5.1 Ф ормирование пакетов документов (федерального, регионального, 
муниципального, школьного уровней) для проведения информационно
разъяснительной работы в муниципальном образовании по мере публикации

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

5.2 Подготовка муниципальных планов по проведению информационно
разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми 
к проведению ГИА

октябрь 2017

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

Участие в совещании в режиме видеоселекторов по вопросам  
подготовки  и проведения ГИА в 2018 году

В соответствии с 
этапами подготовки 

к ГИА

С.И. Щ ербакова 
С.Н. Березовская

5.3 Информирование учителей-предметников на заседаниях МО 
Отрадненский район об изменениях в КИМ ах ГИА 2018 года по 
сравнению с ГИА 2017 года и о работе с демоверсиями Ф ИЛИ 2018 года по мере публикации

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова 
Е.А. Марков

5.4 Проведение разъяснительной работы с руководителями ОУ, учителями- 
организаторами, общественными наблюдателями и другими лицами, 
привлекаемыми к проведению ГИА в 2018 году, по вопросам 
организации и проведения ГИА в ППЭ и о порядке проведения ГИА в 
ППЭ

В соответствии с 
этапами подготовки 

к ГИА

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова



5.5 Осущ ествление контроля за организацией и проведением 
информационно-разъяснительной работы в образовательных 
учреждениях по вопросам подготовки и проведения ГИА с участниками 
ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА (в том числе за 
оформлением информационных стендов в ОУ, порядком проведения 
родительских собраний и классных часов, состоянием документации)

ноябрь 2017 - 
апрель 2018

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

VI. М едиа-план

6.1 Участие в пресс-конференциях, брифингах, прямых эфиров по вопросам 
ГИА

Согласно 
приложению к 
плану
информационно
разъяснительной 
работы о порядке 
проведения 
государственной 
итоговой 
аттестации по 
программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования в 
Краснодарском крае 
в 2017-2018 
учебном году

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

6.2 Ознакомление с публикациями на сайтах информации для участников 
ГИА, их родителей (законных представителей) и лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА

С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

6.3 Обсуждение просмотренных сюжетов на телевидении С.Н. Березовская 
Л.Т. Кобрешвили 
О.В. Ш мойлова

Заместитель начальника отдела образования С.Н.Березовская



ПРИЛОЖЕНИЕ

к плану информационно-разъяснительной 
работы о порядке проведения государственной 
итоговой аттестации по программам основного 

общего и среднего общего образования 
в Краснодарском крае в 2017/2018 учебном году

Медиа-план
информационного сопровождения государственной итоговой аттестации 

в Краснодарском крае в 2017/2018 учебном году

№
п/и

тема формат дата
проведения

' ”  .....

ответственные

1. Конференции, прямые эфиры

1.1.

Краевое родительское собрание для родителей выпускников 11-х 
классов:

-  что волнует родителей участников ГИА-11;
-  уточняем правила приема в вузы;
-  «Ректор-абитуриенту: как выбрать вуз?»
-  «Сдать ЕГЭ про 100!» Итоговое сочинение -  первый шаг на 
пути к ГИА

видеоконфере
иция

16.11.2017
МОНиМП 
ГКУ к к  ц о к о  
ГБОУ ИРО KK

1.2. Краевое родительское собрание для родителей выпускников 11-х 
классов

видеоконфере
иция 18.01.2018

МОНиМП 
ГКУ к к  ц о к о
ГБОУ ИРО КК



№
п/п

тема формат дата
проведения

ответственные

1.3.
Краевое родительское собрание для родителей выпускников 9-х 
классов: актуальные вопросы подготовки к ГИА-9 видеоконфере

нция 08.02.2018
МОНиМП 
ПСУ кк ц о к а  
ГБОУ ИРО КК

1.4.
Краевое родительское собрание для родителей выпускников 11 -х 
классов: актуальные вопросы подготовки к ГИА видеоконфере

нция 17.05.2018
МОНиМП 
ГКУ КК ц о к о  
1 БОУ ИРО кк

1.5.

Готовность к началу кампании ГИА 2018 года. 
Статистика накануне экзамена.
Итоги каждого экзаменационного дня.
Резул ьтаты экзамена.
Ход работы «горячей линии».
Герои кампании ЕГЭ.
Итоги кампании ЕГЭ

пресс-
конференция,

интервью,
пресс-подход

■%

февраль-май
2018

МОНиМП
ГКУ кк ц о к о  
ГБОУ ИРО КК

1.6. Ожидаются ли изменения в ГИА 2018 года и другие актуальные 
вопросы

прямой эфир 
на радио и ТВ

по запросам 
СМИ

МОНиМП
ГКУ кк ц о к о  
ГБОУ ИРО КК

2. Информация для участников ГИА

2.1.
«Сдать ЕГЭ про 100!»
Из первых уст: свежие и яркие факты о ходе подготовки к ГИА в 
мун иципал ьном образовании

раздел на 
сайте ежемесячно ГКУ кк ц о к о

2.2. Об основных направлениях тем итогового сочинения в 2017/2018 
учебном году

раздел на 
сайте

сентябрь, 2017 
4-я неделя ГКУ кк ц о к о



3

№
ii/ ii

тема формат дата
проведения

ответственные

| 2.3. Кто владеет информацией, тот владеет миром: информационные 
ресурсы для участников ГИА

новость на
сайте

октябрь, 2017 
2-я неделя ГКУ к к  ц о к о

2.4. Готовимся к сочинению: о сроках и местах регистрации для 
участия в написании итогового сочинения (изложения)

новость на 
сайте

октябрь, 2017 
4-я неделя ГКУ к к  ц о к о

1 2.5. Советы психологов и советы «бывалых»: план подготовки к 
экзаменам

раздел на 
сайте

октябрь, 2017 
4-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.6. Форум «100-балльников»!
новость на 

сайте
ноябрь. 2017

ГКУ КК ц о к о

2.7. Об основных направлениях тем и особенностях содержания 
итогового сочинения (изложения) в 2018 году

новости на 
сайте

ноябрь, 2017 
1 -я неделя ГБОУ ИРО КК

2.8.
О ЕГЭ предметно: комментарии председателя предметной 
комиссии по математике и рекомендации по подготовке к экзамену 
(для учителей математики, учащихся, родителей)

вебинар ноябрь, 2017 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.9. Советы психологов и советы «бывалых»: как сдать ЕГЭ без 
нервного срыва?

раздел на 
сайте

ноябрь, 2017 
2-я неделя

ГБОУ ИРО к к

2.10. Куда пойти учиться и как правильно выбрать экзамены новости на 
сайте

ноябрь, 2017 
2-я неделя

ГКУ к к  ц о к о

2.11.
О ЕГЭ предметно: комментарии председателя предметной 
комиссии по обществознанию и рекомендации по подготовке к 
предмету (для учителей обществознания, учащихся, родителей)

вебинар ноябрь, 2017 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК

7 P  
1 ‘

О проведении итогового сочинения (изложения) -  6 декабря новость на 
сайте

ноябрь, 2017 
3-я неделя ГКУ к к  ц о к о



№
и/п

тема формат дата
проведения

ответственные

2.13» Подай заявление на ЕГЭ вовремя: сроки подачи и места приема новость на 
сайте

ноябрь, 2017 
4-я неделя ГКУ к к  ц о к о

2.14. Подай заявление на ОПЭ вовремя: сроки подачи и места приема новость на 
сайте

декабрь, 2017 
4-я неделя

ГКУ к к  ц о к о

! 2.15.
i

Дополнительный срок проведения итогового сочинения 
(изложения) -  7 февраля

новость на 
сайте

декабрь, 2017 
1-я неделя 1 К У к к  ц о к о

: 2.16.\
Тренируйся! Задания открытого банка в свободном доступе на 
сайте ФИТ 1И

новость на 
сайте

декабрь, 2017 
2-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.17. О ЕГЭ предметно: информация председателя предметной комиссии, 
по истории и рекомендации по подготовке к предмету вебинар декабрь, 2017 

3-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.18. Советы психологов и советы «бывалых»: умейте отдыхать! раздел на 
сайте

декабрь, 2017 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.19. Выпускникам 9-х классов: выбери профиль сделай первый шаг к 
успешной карьере !

новость на 
сайте

январь, 2018 
3-я неделя ГКУ КК 1 (ОКО

2.20. Миссия выполнима: режим дня и распределение сил при 
подготовке к ГИА

раздел на 
сайте

январь, 2018 
2-я неделя

ГБОУ ИРО КК

2.21.
Принимай решение: 1 февраля выбор предметов на ГИА-11 
заканчивается!

новость на 
сайте, 

видеоролик в 
сети, сюжет на 
телевидении

январь, 2018 
3-я неделя

МОНиМП 
ГКУ к к  ц о к о

9 99
О ЕГЭ предметно: информация председателя предметной комиссии 
по физике и рекомендации по подготовке к экзамену (для учителей 
физики, учащихся, родителей)

вебинар январь, 2018 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК



№
п/п

тема формат дата
проведения

ответственные

2.23. Апелляция: как подать и стоит ли надеяться на нее?
новость на

сайте
январь, 2018 
3-я неделя ГКУ к к  ц о к о

2.24. Советы психологов и советы «бывалых»: Реальные возможности и 
степень подготовленности ребенка

раздел на 
сайте

февраль, 2018 
2-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.25.
О ЕГЭ предметно: кому нужна химия? (информация председателя 
предметной комиссии по химии и рекомендации по подготовке к 
экзамену)

вебинар февраль. 2018 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.26.
Принимай решение: 1 марта выбор предметов на ГИА-9 
заканчивается!

новость на 
сайте

февраль, 2018 
3-я неделя ГКУ КК ЦОКО

2.27. О начале досрочного периода проведения 1 И А-9 и ГИА-1 1 в 2018
году

новость на 
сайте

март, 2018 
2-я неделя ГКУ КК  ЦОКО

2.28. Советы психологов и советы «бывалых»: знания решают всё!
раздел на 

сайте
март, 2018 
2-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.29. Дополнительный срок проведения итогового сочинения 
(изложения) -  16 мая

новость на 
сайте

март, 2018 
2-я неделя ГКУ кк ц о к о

2.30.
О ЕГЭ предметно: информация председателя предметной комиссии 
по биологии и рекомендации по подготовке к экзамену (для 
учителей биологии, учащихся, родителей)

вебинар март, 2018 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.31. Всероссийская акция «100 баллов для победы» новость на 
сайте апрель, 2018 ГКУ к к ЦОКО

2.32. Советы психологов и советы «бывалых»: чтоб на ГИА был верным 
путь, шпаргалки дома гы забудь!

раздел на 
сайте

апрель, 2018 
2-я неделя ГБОУ ИРО КК



6

№
п/п

тема формат дата
проведения

ответственные

2.33.
О ЕГЭ предметно: информация председателей предметных
комиссий по иностранным языкам и рекомендации по подготовке к 
экзамену (для учителей информатики, учащихся, родителей)

вебинар апрель, 2018 
2-я неделя ГБОУ ИРО КК

2.34. Где и как узнать результат ЕГЭ новость на 
сайте

апрель, 2018 
3-я неделя ГКУ КК 1ЮКО

2.35. О работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения 
ГИЛ-9 и ГИА-11 в 2018 году

новость на 
сайте

май, 2017 
1-я неделя ГКУ КК 1 ю к о

2.36.
О ЕГЭ предметно: информация председателя предметной комиссии 
по русскому языку и рекомендации по подготовке к экзамену (для 
учителей русского языка, учащихся, родителей)

вебинар май, 2018 
1-я неделя ГБОУ ИРО К К

1 | 1....
...

.. Желаем удачи! О начале основного периода ГИА
новость на 

сайте
май, 20 ! 8 
4-я неделя ГКУ кк ц о к о

3. Информация для родителей участников ГИА

3.1. Скоро состоится всероссийская встреча с родителями руководителя 
Рособрнадзора по вопросам ЕГЭ, ГИА-9, ВНР и НИКО 17 октября анонс октябрь, 2017 

1-я неделя
ГКУ к к  ц о к о

3.2.
Общее дело: о начале приема вопросов для подготовки краевого 
родительского собрания 16 ноября 2017 года анонс октябрь, 2017 

2-я неделя ГКУ к к  ц о к о

3.3. ЕГЭ - не проблема! Советы психологов для родителей 
выпускников

новость на 
сайте

октябрь, 2017 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК

3.4. «Здравствуйте, слушаем Вас» - О работе телефонов «горячей 
линии» по вопросам ГИА

новость на 
сайте

октябрь, 2017 
3-я неделя ГБОУ ИРО КК

3.5. Общественное наблюдение как залог объективности оценочных 
процедур

новость на 
сайте

октябрь, 2017 
4-я неделя ГКУ к к  ц о к о



7

№
п/п

тема формат дата
проведения

ответственные

3.6. Родителям будущих выпускников будет предложено написать 
сочинение

новость на
сайте

ноябрь, 2017
2-я неделя ГКУ к к  ц о к о

3.7. 0  выборе уровня сдачи математики, военном ВУЗе и не только... 
Как перепроверить выбор ВУЗа своего ребенка

новость на 
сайте

ноябрь, 2017 
3-я неделя

ГБОУ ИРО КК 
ГКУ к к  ц о к о

3.8. Онлайн-наблюдатель -  кто он?
новость на 
сайте и в 
соцсетях

декабрь, 2017 
2-я неделя

хМОНиМП
ГКУ к к  ц о к о

3.9. Общее дело: о начале приема вопросов для подготовки краевого 
родительского собрания 18 января 2018 года анонс декабрь, 2017 

3-я неделя ГКУ к к  ц о к о

3.10. О подготовке к краевому родительскому собранию 8 февраля 2018 
года и о приеме вопросов родителей выпускников 9-х классов анонс январь, 2017 

4-я неделя ГКУ к к  ц о к о

3.11. Старт акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» анонс февраль, 2018 
1 -я неделя ГКУ к к  ц о к о

3.12. Родители о ЕГЭ (по итогам акции «Единый день сдачи ЕГЭ 
родителями»)

новость на 
сайте февраль, 2018 ГКУ КК ЦОКО

3.13. ЕГЭ -  твой старт к успеху! Интервью со старшеклассниками публикация на 
сайте

апрель, 2018 
1- неделя ГБОУ ИРО КК

3.14. Родителям и девятиклассникам: что такое апелляция? Сроки, места 
и порядок сё подачи

новость на 
сайте

апрель, 2018 
2- неделя ГКУ К к ц о к о

3.15. Родителям и девятиклассникам: как и когда узнать результаты ГИА новость на 
сайте

апрель, 2018 
2- неделя ГКУ к к ц о к о



№
n/n

тема формат дата
проведения

ответственные

3.16. 0  работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году анонс май, 2018 

1 -я неделя ГКУ кк цоко

3.17.
Общее дело: о начале приема вопросов для подготовки краевого 
родительского собрания 17 мая 2018 г. (для родителей 
выпускников 1 1 -х классов)

анонс м ай ,2018 
1 -я неделя ГКУ к к  ц о к о

3.18. Мы это сделали!!! О завершении основного этапа ЕГЭ-2018 и что 
нужно знать о дополнительных сроках сдачи ЕГЭ

новость на 
сайте

июнь, 2018 
3-я неделя ГКУ к к  ц о к о

4. Информация для общественности

4.1. О промежуточных результатах работы по проекту «Сдать ЕГЭ 
про 100!»

новость на 
сайте и в 

СМИ

ноябрь, 2017 — 
февраль, 2018 
(4-я неделя)

ИРО

4.2. , Как стать общественным наблюдателем (информационные 
листовки)

новость на 
сайте и в 
соцсетях

1 -я неделя 
февраля 

2018года
ГКУ к к  ц о к о

4.3. Как поступить в 13УЗ с результатами экзаменов прошлых лет? 
Вопросы и ответы

новость на 
сайте

декабрь, 2017 
3-я неделя ГКУ кк цоко

4.4. Завершена регистрация на ЕГЭ. Какие предметы выбрали 
ку бане кие в ы п ус к н и ки?

новость на 
сайте

февраль, 2018 
1-я неделя ГКУ к к  ц о к о

4.5. Сочинение в феврале: о чём размышляли выпускники? новость на 
сайте

февраль, 2018 
2-я неделя

ГБОУ ИРО КК 
ГКУ КК ЦОКО

4.6. Об утверждении решения положения о награждении медалями 
«За особые успехи в учении»

новость на 
сайте

ноябрь, 2017, 
4-я неделя ГКУ КК ЦОКО



9

№
п/п

тема формат дата
проведения

ответственные

4.7. Технологичный 1ТПЭ скоро распахнет двери новость на 
сайте

март, 2018 
1 -я неделя ГКУ к к  ц о к о

4.8.
...

Завершен прием заявлений для участия в ГИА-9 в 2018 году. 
Выбор предметов кубанских школьников в 2018 году

новость на 
сайте

март, 2018 
1 -я неделя ГКУ к к  ц о к о

4.9 Всероссийские проверочные работы в 11 классах в Краснодарском 
крае в 2018 году

новость на 
сайте

апрель, 2018 
м ай ,2018 ГКУ к к  ц о к о

Обозначения:
1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования -  ГИА-11;
2. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования ГИА - 9;
3. Единый государственный экзамен -  ЕГЭ;
4. Основной государственный экзамен - ОГЭ
5. Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края -  МОНиМП;
6. Государственное казенное учреждение Краснодарского края Центр оценки качества образования -  ГКУ КК ЦОКО;
7. Государственное бюджетное образовательное учреждение «Институт развития образования» Краснодарского края - ГБОУ 
ИРО КК;
8. Пункт проведения экзамена -  ППЭ;
9. Муниципальный орган управления образованием -  МОУО;
10. Средства массовой информации -  СМИ;
11. Федеральный институт педагогических измерений -  ФИЛИ;
12. Образовательная организация высшего образования -  ВУЗ.

Руководитель
ГКУ КК Центра оценки качества образования И.Р. Карамов


